2.1.1 Habitação de interesse social 

O Projeto de Lei Complementar n.º 477/2003 (BRASIL, 2003), definiu habitação de 

interesse social como habitação nova ou usada, urbana ou rural, incluindo seu terreno, para 

a população de baixa renda, com valor até trinta e seis mil reais (R$ 36.000,00) e com a 

aprovação do órgão municipal responsável. 

Para a CEF, programa habitacional de interesse social é aquele que, em consonância com 

as diretrizes estratégicas em vigor, prioriza o atendimento à população de baixa renda, a 

redução do déficit habitacional e das desigualdades sociais e regionais e, ainda, a geração